

Le componenti di valore delle partecipazioni, la loro distribuzione fra le singole partecipate e le operazioni del periodo sono illustrate nel prospetto di dettaglio n. 3. Il prospetto di dettaglio n. 4 espone l'elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate ai sensi dell'art. 2427 punto 5 del Codice Civile.

Immobilizzazioni Finanziarie - Partecipazioni (in migliaia di Euro)										Prospetto di dettaglio n. 3		
	31.12.2010			Variazioni dell'esercizio						31.12.2011		
	Costi	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio	Acquisizioni Sottoscriz.	Alienaz.	Riclassific.	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+)	Fusioni/ Incorp.	Ripianam. e Ricostituz. di capitale	Costi	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio
In imprese controllate												
Rai World SpA	5.297	(2.263)	3.034	-	-	-	940	3	-	5.300	(1.323)	3.977
Rai Cinema SpA	200.098	-	200.098	-	-	-	-	5	-	200.103	-	200.103
Rai Corporation	8.713	(2.042)	6.671	-	-	-	(5.015)	-	-	8.713	(7.057)	1.656
RaiNet SpA	47.900	(39.369)	8.531	-	-	-	1.720	-	-	47.900	(37.649)	10.251
Rai Trade SpA	5.165	-	5.165	-	-	-	-	(5.165)	-	-	-	-
Rai Way SpA	70.238	-	70.238	-	-	-	-	6	-	70.244	-	70.244
Sipra SpA	11.114	-	11.114	-	-	-	-	-	-	11.114	-	11.114
	348.525	(43.674)	304.851	-	-	-	(2.355)	(5.151)	-	343.374	(46.029)	297.345
In imprese collegate												
Audiradio Srl in liquidazione	10	-	10	1.419	(1)	-	(1.419)	-	-	1.428	(1.419)	9
Auditel Srl	10	-	10	-	-	-	-	-	-	10	-	10
San Marino RTV SpA	258	-	258	-	-	-	-	-	-	258	-	258
Euronews	851	-	851	-	-	-	-	-	-	851	-	851
Tivù Srl	483	-	483	-	-	-	-	-	-	483	-	483
	1.612	-	1.612	1.419	(1)	-	(1.419)	-	-	3.030	(1.419)	1.611
In altre imprese												
Almaviva SpA	324	-	324	-	-	-	-	-	-	324	-	324
Banca di Credito Cooperativo di Roma	1	-	1	-	-	-	-	-	-	1	-	1
CFI	30	(30)	-	-	-	-	-	-	-	30	(30)	-
Consorzio Nettuno	21	(21)	-	-	-	-	-	-	-	21	(21)	-
Consorzio Valle D'Aosta Digitale	7	(7)	-	-	-	-	-	-	-	7	(7)	-
Int. Multimedia University Umbria SpA	52	(52)	-	-	-	-	-	-	-	52	(52)	-
Immobiliare Editori Giornali Srl	-	-	-	-	-	-	-	12	-	12	-	12
Ist. Enciclopedia Treccani SpA	478	(53)	425	35	-	-	15	-	-	513	(38)	475
	913	(163)	750	35	-	-	15	12	-	960	(148)	812

(a) Al netto delle ricostituzioni di capitale.

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 4

Denominazione	Sede Legale	Capitale Sociale	Patrimonio Netto Partecipata	Utile (perdita)	Quota partecipazione %	Quota corrispondente P.N. Partecipata	Valore di carico
Imprese controllate							
Rai World SpA	Roma	1.300	3.977	940	100,00%	3.977	3.977
Rai Cinema SpA	Roma	200.000	241.732	17.960	100,00%	241.732	200.103
Rai Corporation (1)	New York (USA)	386 (2)	1.656 (3)	(1.232) (4)	100,00%	1.656	1.656
RaiNet SpA	Milano	5.160	10.251	1.720	100,00%	10.251	10.251
Rai Way SpA	Roma	70.176	121.845	16.883	100,00%	121.845	70.244
Sipra SpA	Torino	10.000	31.892	6.162	100,00%	31.892	11.114
							297.345
Imprese collegate							
Audiradio Srl in liquidazione	Milano	258	539 (5)	(432) (5)	27,00%	146 (5)	9
Auditel Srl	Milano	300	1.263 (6)	7 (6)	33,00%	417	10
San Marino RTV SpA	S. Marino (RSM)	516	5.387	(368)	50,00%	2.694	258
Euronews	Ecully (F)	3.849	21.330	1.309	21,54%	4.594	851
Tivù Srl	Roma	1.002	3.852	1.655	48,16%	1.855	483
							1.611

(1) I valori sopra esposti recepiscono gli oneri connessi alla chiusura della società deliberata in data 29 novembre 2011.

(2) USD 500.000,00 al cambio del 31.12.2011 di Euro 0,77286

(3) USD 2.142.493 al cambio del 31.12.2011 di Euro 0,77286

(4) USD -1.593.611 al cambio del 31.12.2011 di Euro 0,77286

(5) La valutazione della partecipazione è stata effettuata con riferimento alla più recente situazione economico-patrimoniale disponibile, ovvero al 30.09.2011 e alle successive determinazioni approvate dai soci in data 1° dicembre 2011.

(6) Risultante dal bilancio al 31.12.2010

In ordine agli eventi più significativi del periodo riguardanti tali partecipate e ai conseguenti riflessi nel bilancio della Rai, si segnala quanto segue:

Partecipazioni in imprese controllate

- **Rai World SpA** (100% Rai): il capitale sociale di 1.300 migliaia di Euro è rappresentato da n. 1.300.000 azioni del valore nominale di 1 Euro ciascuna. La società ha chiuso l'esercizio 2011 con un utile di 940 migliaia di Euro, conseguentemente si è provveduto a rilasciare parte del fondo svalutazione per adeguare il valore della partecipazione al patrimonio netto della società. Per effetto della fusione per incorporazione della società Rai Trade in Rai, quest'ultima ha acquisito il 100% di possesso della società controllata.
- **Rai Cinema SpA** (100% Rai): il capitale sociale, pari a 200.000 migliaia di Euro, risulta composto da n. 38.759.690 azioni del valore nominale di Euro 5,16 ciascuna. Nel corso dell'esercizio 2011 è stato erogato un dividendo di 55.426 migliaia di Euro a valere sul risultato 2010, che la Rai ha contabilizzato alla voce *Proventi da Partecipazioni*. L'esercizio 2011 si è chiuso con un utile netto di 17.960 migliaia di Euro. Per effetto della fusione per incorporazione della società Rai Trade in Rai, quest'ultima ha acquisito il 100% di possesso della società controllata.
- **Rai Corporation** (100% Rai): il capitale sociale, pari a USD 500.000 è rappresentato da n. 50.000 azioni del valore nominale unitario di USD 10 ciascuna. La partecipazione risulta iscritta per un valore lordo di 8.713 migliaia di Euro, in quanto è comprensiva del versamento in conto capitale di USD 10.000.000 effettuato nel corso del 2005. In data 29 novembre 2011, il Consiglio d'Amministrazione della Rai ha deliberato la chiusura della società. Pertanto, al 31 dicembre 2011 il valore della partecipazione, già svalutato al 31.12.2010 per un ammontare pari a 2.042 migliaia di Euro, è stato ulteriormente svalutato di 5.015 migliaia di Euro, al fine di adeguare tale valore al patrimonio netto della società al cambio in vigore al 31 dicembre 2011. Il valore di patrimonio netto della società recepisce gli oneri previsti per la chiusura della società.
- **Rai Net SpA** (100% Rai): il capitale sociale ammonta a 5.160 migliaia di Euro ed è rappresentato da n. 1.000.000 di azioni del valore nominale di 5,16 Euro ciascuna. Al 31 dicembre 2011 il valore lordo della partecipazione di 47.900

migliaia di Euro, svalutato al 31 dicembre 2010 per un ammontare pari a 39.369 migliaia di Euro, è stato rivalutato per 1.720 migliaia di Euro grazie al risultato positivo conseguito dalla società nell'esercizio 2011. Con delibera del 28-29 luglio 2010 il Consiglio di Amministrazione della Rai ha approvato l'internalizzazione delle attività di Rai Net in Rai. Il progetto di fusione è stato approvato il 25 gennaio 2011 dal Consiglio di Amministrazione di Rai Net e il 27 gennaio 2011 dal Consiglio di Amministrazione della Rai. Il Consiglio di Amministrazione della Rai, con delibera del 23-24 novembre 2011, ha confermato la volontà di procedere con l'operazione di fusione per incorporazione.

- *Rai Trade SpA* (100% Rai): Con atto di fusione del 23 febbraio 2011 si è data esecuzione alla delibera del Consiglio di Amministrazione della Rai del 1 dicembre 2010 e alla delibera dell'Assemblea Straordinaria di Rai Trade SpA del 29 novembre 2010 procedendo alla fusione delle due società mediante incorporazione della società Rai Trade SpA nella Rai-Radiotelevisione Italiana SpA sulla base dei rispettivi bilanci al 30 giugno 2010 con decorrenza degli effetti economici e fiscali dal 1° gennaio 2011.
- *Rai Way SpA* (100% Rai): il capitale sociale ammonta a 70.176 migliaia di Euro ed è composto da n. 13.600.000 azioni del valore nominale di Euro 5,16 cadauna. La società ha chiuso l'esercizio 2011 con un utile di 16.883 migliaia di Euro. Nel corso dell'esercizio 2011 è stato erogato un dividendo di 20.672 migliaia di Euro a valere sul risultato 2010, che la Rai ha contabilizzato alla voce *Proventi da Partecipazioni*. Per effetto della fusione per incorporazione della società Rai Trade in Rai, quest'ultima ha acquisito il 100% di possesso della società controllata.
- *Sipra SpA* (100% Rai): il capitale sociale ammonta a 10.000 migliaia di Euro ed è composto da n. 100.000 azioni del valore nominale di Euro 100 cadauna. La società ha chiuso l'esercizio 2011 con un utile di 6.162 migliaia di Euro. Nel corso dell'esercizio 2011 ha erogato un dividendo di 4.000 migliaia di Euro a valere sul risultato dell'esercizio 2010 e affluito tra i *Proventi da partecipazioni*.

Partecipazioni in imprese collegate

- *Audiradio Srl in liquidazione* (27% Rai): il capitale sociale ammonta a 258 migliaia di Euro, ed è composto da n. 258.000 quote del valore nominale di 1 Euro cadauna. Si informa che nel mese di Gennaio 2011 la Rai ha provveduto a vendere parte delle quote possedute come da delibera del Consiglio di Amministrazione della Rai del 17 novembre 2010. In conseguenza di ciò la quota di possesso passa da 30,23% a 27%. L'Assemblea Straordinaria della società, tenutasi l'11 luglio 2011, ha deliberato lo scioglimento anticipato della società. In data 1° dicembre 2011 l'Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio della società al 31 dicembre 2010 che evidenzia un patrimonio netto negativo di 4.262 migliaia di Euro. Nella medesima Assemblea i soci hanno deliberato il ripianamento delle perdite della società mediante rinuncia dei loro crediti. Ciò ha comportato l'incremento del valore lordo della partecipazione pari a 1.419 migliaia di Euro e alla contestuale svalutazione di pari ammontare. La valutazione della partecipazione è stata effettuata facendo riferimento alla situazione economico-patrimoniale al 30.09.2011, ultima disponibile, e alle conseguenti determinazioni oggetto di approvazione nella già citata Assemblea dei soci del 1° dicembre 2011.
- *Auditel Srl* (33% Rai): l'ultimo bilancio approvato della società risale al 31 dicembre 2010. A tale data il capitale sociale, pari a 300 migliaia di Euro, è composto da n. 300.000 quote del valore nominale di 1 Euro cadauna.
- *San Marino Rtv SpA* (50% Rai): la società, costituita nel 1991 con quote paritetiche Rai ed E.R.A.S. - Ente di Radiodiffusione Sammarinese - ex L. 9 aprile 1990 n. 99 di ratifica del trattato di collaborazione fra la Repubblica Italiana e la Repubblica di San Marino in materia radiotelevisiva, ha chiuso l'esercizio 2011 con una perdita di 368 migliaia di Euro. Il capitale sociale pari a 516 migliaia di Euro è composto da n. 1.000 azioni del valore nominale di Euro 516,46 cadauna.
- *Euronews - Société Anonyme* (21,54% Rai) : il capitale sociale, pari a 3.849 migliaia di Euro, è composto da 256.574 azioni del valore nominale di Euro 15 cadauna. In data 25 febbraio 2011 è stato deliberato l'aumento di capitale sottoscritto esclusivamente da un socio, conseguentemente la percentuale di possesso di Rai passa da 22,84% a 21,54%. La società ha chiuso l'esercizio 2011 con un utile di 1.309 migliaia di Euro.
- *Tivù Srl* (48,16% Rai): la società chiude l'esercizio 2011 con un utile di 1.655 migliaia di Euro. Il capitale sociale pari a 1.002 migliaia di Euro è sottoscritto da Rai e da R.T.I. - Reti Televisive Italiane SpA - con quote paritetiche del 48,16%, da TI Media - Telecom Italia Media SpA - con quota del 3,5% e da due associazioni - FRT e Aeranti Corallo - con quota dello 0,09% ciascuna.

Partecipazioni in altre imprese

- *Almaviva – The Italian Innovation Company SpA* (1,201% Rai): il valore della partecipazione resta invariato rispetto al 2010, nella misura di 324 migliaia di Euro. Il capitale sociale è rappresentato da n. 107.567.301 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1,00 cadauna.
- *Banca di Credito Cooperativo di Roma S.c.p.a.* (società a capitale variabile; percentuale detenuta da Rai non significativa): risulta iscritta per un valore di 1 migliaia di Euro equivalente a quanto versato in data 16 gennaio 2009 per l'acquisizione di n.100 azioni.
- *C.F.I. – Consorzio per la Formazione Internazionale*: iscritta per un valore pari alla quota consortile di 30 migliaia di Euro, è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *Consorzio Nettuno – Consorzio per la realizzazione di università a distanza*: la partecipazione di 21 migliaia di Euro è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *Consorzio Valle d'Aosta Digitale in liquidazione – Consorzio per la transizione dalla televisione analogica alla televisione digitale terrestre nel territorio della regione Valle d'Aosta*. La società è stata posta in liquidazione con atto notarile il 23 dicembre 2010. La partecipazione di 7 migliaia è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *International Multimedia University Umbria SpA* (1,533% Rai): il valore della partecipazione è stato totalmente svalutato poiché non esiste più la certezza del recupero delle quote versate.
- *Immobiliare Editori Giornali Srl* (1,75% Rai): per effetto della fusione per incorporazione della società Rai Trade in Rai, quest'ultima ha acquisito il valore della partecipazione presente nel bilancio al 31 dicembre 2010 della società incorporata. La partecipazione risulta costituita da n. 23.815 quote a pagamento e da n. 4.306 quote a titolo gratuito per un totale di n. 28.121 quote del valore nominale di Euro 0,51 sul totale di n. 1.608.000 costituenti il Capitale Sociale pari all'1,75%.
- *Istituto Enciclopedia Treccani SpA* (0,83% Rai): l'Assemblea Straordinaria della società tenutasi in data 28 aprile 2011 ha deliberato il frazionamento delle azioni mediante riduzione del loro valore nominale e l'aumento a pagamento del capitale sociale da Euro 38.735.500 a Euro 43.000.000 offerto in opzione agli azionisti, che Rai ha sottoscritto. A seguito di tali deliberazioni la Rai è divenuta titolare di n. 358.191 azioni del valore nominale di 1 Euro cadauna e di un buono frazionario di 0,25 Euro. La partecipazione iscritta per un valore lordo di 513 migliaia di Euro, svalutata al 31 dicembre 2010 per 53 migliaia di Euro, è stato rivalutata per 15 migliaia di Euro grazie al risultato positivo conseguito dalla società nell'esercizio 2011. Il capitale sociale è rappresentato da n. 43.000.000 azioni del valore nominale di Euro 1,00 cadauna.

Crediti

Complessivamente iscritti per 8.440 migliaia di Euro evidenziano rispetto al 31 dicembre 2010 un incremento di 3.240 migliaia di Euro al netto di un fondo di svalutazione ammontante a 12.364 migliaia di Euro, come può essere rilevato dal prospetto di dettaglio n.5. In relazione a tale fondo svalutazione si precisa che 11.936 migliaia di Euro sono accantonati a fronte del rischio di mancato recupero commerciale delle anticipazioni finanziarie corrisposte a titolo di minimo garantito. Il prospetto di dettaglio n. 9 ne illustra la distribuzione per scadenza, mentre il prospetto n. 10 evidenzia l'articolazione per area geografica.

Crediti verso imprese controllate: sono composti per 11 migliaia di Euro da minimi garantiti verso Rai Cinema SpA relativi a mandati di commercializzazione di diritti.

Crediti verso altri: sono esposti per 8.429 migliaia di Euro e sono composti per 6.492 migliaia di Euro da minimi garantiti relativi a mandati di commercializzazione di diritti e altre iniziative commerciali, per 1.566 migliaia di Euro da depositi cauzionali e per 371 migliaia di Euro da prestiti erogati al personale dipendente.

Immobilizzazioni Finanziarie - Crediti (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 5

31.12.2010				Variazioni dell'esercizio					31.12.2011			
	Nominale	Fondi Svalutazione	Valore a bilancio	Fusione Rai Trade		Erogazioni	Rimborsi/ Recuperi	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+)	Nominale	Fondi Svalutazione	Valore a bilancio	
				Costi	Svalutazioni							Totale
Verso Controllate:												
- Rai Cinema - Minimi Garantiti su mandati di commercializzazione	-	-	-	178	(156)	22	..	(3)	(8)	175	(164)	11
	-	-	-	178	(156)	22	-	(3)	(8)	175	(164)	11
Verso altri:												
- minimi garantiti su mandati di commercializzazione	3.000	-	3.000	12.832	(12.474)	358	4.172	(1.740)	702 (a)	18.264	(11.772)	6.492
- dipendenti	613	(179)	434	-	-	-	48	(111)	-	550	(179)	371
- depositi cauzionali	1.766	-	1.766	-	-	-	88	(288)	-	1.566	-	1.566
- Ponteco	249	(249)	-	-	-	-	-	-	-	249	(249)	-
	5.628	(428)	5.200	12.832	(12.474)	358	4.308	(2.139)	702	20.629	(12.200)	8.429
	5.628	(428)	5.200	13.010	(12.630)	380	4.308	(2.142)	694	20.804	(12.364)	8.440

(a) determinato da:

- utilizzi	914
- accantonamenti	(212)
	702

Altri titoli: esposti per 3.737 migliaia di Euro sono interamente costituiti da titoli prestati a garanzia; il prospetto di dettaglio n. 6 ne specifica la composizione e l'articolazione.

Immobilizzazioni Finanziarie - Altri titoli (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 6

	31.12.2010				Variazioni dell'esercizio				31.12.2011			
	Costi	Rivalutazioni (a)	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio	Acquisizioni	Rimborsi Alienazioni	Rivalutazioni (a)	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+) (a)	Costi	Rivalutazioni (a)	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio
Titoli a reddito fisso:												
- B.T.P.	2.322	-	(15)	2.307	-	-	-	(12)	2.322	-	(27)	2.295
- C.C.T.	1.501	4	(62)	1.443	-	-	-	(1)	1.501	4	(63)	1.442
	3.823	4	(77)	3.750	-	-	-	(13)	3.823	4	(90)	3.737

(a) per scarti di emissione e di negoziazione

Attivo circolante

Rimanenze

Ammontano, al netto del relativo fondo di svalutazione, a 1.366 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 926 migliaia di Euro). Si ripartiscono, come descritto nel prospetto n.7, in:

- *Materie prime, sussidiarie e di consumo*: ammontante a 587 migliaia di Euro al netto del fondo svalutazione pari a 13.660 migliaia di Euro, la voce è interamente costituita da scorte e ricambi per la manutenzione e l'esercizio dei beni strumentali tecnici, assimilabili a materiali di consumo in quanto non destinati a essere direttamente incorporati nel prodotto.
- *Prodotti finiti e merci*: la voce risulta composta dalle rimanenze collegate all'attività riferita a "Editoria periodica e libraria", che ammontano a 279 migliaia di Euro al netto di una svalutazione di 578 migliaia di Euro per adeguamento ai valori di presumibile realizzo nonché dalle rimanenze collegate all'attività commerciale, che ammontano a 500 migliaia di Euro al netto di una svalutazione di 133 migliaia di Euro per adeguamento ai valori di presumibile realizzo.

Rimanenze (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 7			
	31.12.2010	Variazioni dell'esercizio			31.12.2011
		Fusione Rai Trade	Aumenti (+) Diminuzioni (-)	Saldo accantonam. al fondo (-) rilascio (+)	
Materie prime, sussidiarie e di consumo	14.994	-	(747)	-	14.247
Fondo svalutazione rimanenze	(14.348)	-	-	688	(13.660)
	646	-	(747)	688	587
Prestazioni in corso su ordinazione	-	9	(9)	-	-
Rimanenze finali prodotti finiti	280	444	55	-	779
	280	453	46	-	779
Totale	926	453	(701)	688	1.366

Crediti

Compressivamente iscritti per 1.291.629 migliaia di Euro, evidenziano, rispetto al 31 dicembre 2010, un incremento di 253.403 migliaia di Euro, come può essere rilevato dal prospetto di dettaglio n. 8, che ne illustra articolazione, componenti di valore e apporto derivante dalla fusione della società Rai Trade SpA e dai prospetti di dettaglio n. 9 e n. 11 che ne espongono la distribuzione per scadenza, natura e per divisa. L'articolazione per area geografica è evidenziata, invece, nel prospetto n. 10.

Attivo circolante - Crediti (in migliaia di Euro)						Prospetto di dettaglio n. 8		
	31.12.2010	Variazioni dell'esercizio					31.12.2011	
		Fusione Rai Trade	Rai + Rai Trade	Saldo	Utilizzi/rilasci	Accantonam.		
		Rai Trade	Elisione	01.01.2011	accensione (+) rimborsi (-)			
Verso clienti								
. Stato e altri enti pubblici per servizi da convenzione	83.761	-	-	83.761	23.326	-	107.087	
. crediti netti per canoni di abbonamento	34.237	-	-	34.237	(22.084)	-	12.153	
. altri crediti	181.976	54.284	-	236.260	21.530	-	257.790	
meno								
. fondo svalutazione crediti	(16.743)	(4.264)	-	(21.007)	-	2.228	(25.147)	
	283.231	50.020	-	333.251	22.772	2.228	351.883	
Verso imprese controllate								
. 01 Distribution Srl	455	-	-	455	(455)	-	-	
. Rai Corporation	146	-	-	146	(109)	-	37	
. Rai Trade SpA	12.522	-	(12.522)	-	-	-	-	
. Sipra SpA	320.596	555	-	321.151	2.474	-	323.625	
. Rai Way SpA	119.905	-	-	119.905	60.822	-	180.727	
. RaiNet SpA	1.222	-	-	1.222	1.208	-	2.430	
. Rai Cinema SpA	138.990	216	-	139.206	57.931	-	197.137	
. Rai World SpA	1.295	18	-	1.313	496	-	1.809	
meno								
. fondo svalutazione crediti (Rai Cinema)	-	(96)	-	(96)	-	30	(66)	
	595.131	693	(12.522)	583.302	122.367	30	705.699	
Verso imprese collegate								
. Tivù Srl	72	-	-	72	161	-	233	
. San Marino RTV	53	-	-	53	53	-	106	
. Auditel Srl	3	-	-	3	(3)	-	-	
. Euronews SA	-	-	-	-	1	-	1	
	128	-	-	128	212	-	340	
Verso controllanti	-	9.625	(9.625)	-	-	-	-	
Tributari	54.968	81	-	55.049	(6.417)	-	48.632	
Imposte anticipate	41.268	2	-	41.270	(13.355)	-	27.915	
Verso altri								
. diversi per future manifestazione sportive	35.765	-	-	35.765	87.638	-	123.403	
. anticipi a enti previdenziali	10.831	-	-	10.831	3.205	-	14.036	
. anticipi a fornitori, collaboratori, agenti	7.835	-	-	7.835	1.414	-	9.249	
. personale	6.073	-	-	6.073	288	-	6.361	
. altro	4.968	1.399	-	6.367	(259)	-	6.108	
meno								
. fondo svalutazione crediti	(1.972)	(101)	-	(2.073)	-	76	(1.997)	
	63.500	1.298	-	64.798	92.286	76	157.160	
Totale	1.038.226	61.719	(22.147)	1.077.798	217.865	2.334	1.291.629	

Crediti, ratei e risconti attivi distinti per scadenza e natura (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 9

	31.12.2011				31.12.2010			
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Valore a bilancio	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Valore a bilancio
CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE								
verso imprese controllate	11	-	-	11	-	-	-	-
verso altri	218	7.273	938	8.429	203	3.948	1.049	5.200
	229	7.273	938	8.440	203	3.948	1.049	5.200
CREDITI DEL CIRCOLANTE								
Crediti finanziari								
verso imprese controllate	308.487	-	-	308.487	211.840	-	-	211.840
	308.487	-	-	308.487	211.840	-	-	211.840
Crediti commerciali e altri crediti								
verso clienti	351.883	-	-	351.883	283.231	-	-	283.231
verso imprese controllate	397.212	-	-	397.212	383.291	-	-	383.291
verso imprese collegate	340	-	-	340	128	-	-	128
crediti tributari	48.632	-	-	48.632	54.968	-	-	54.968
imposte anticipate	26.163	1.752	-	27.915	39.904	1.364	-	41.268
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	117.620	5.783	-	123.403	15.672	20.093	-	35.765
- altro	33.757	-	-	33.757	27.735	-	-	27.735
	975.607	7.535	-	983.142	804.929	21.457	-	826.386
TOTALE CREDITI DEL CIRCOLANTE	1.284.094	7.535	-	1.291.629	1.016.769	21.457	-	1.038.226
Ratei attivi	32	-	-	32	58	-	-	58
Risconti attivi	44.327	-	-	44.327	41.082	-	-	41.082
Totale	1.328.682	14.808	938	1.344.428	1.058.112	25.405	1.049	1.084.566

Crediti - Distribuzione per area geografica (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 10

	31.12.2011				31.12.2010			
	Italia	Paesi UE	Altri	Valore a bilancio	Italia	Paesi UE	Altri	Valore a bilancio
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
verso imprese controllate	11	-	-	11	-	-	-	-
verso altri	8.297	119	13	8.429	5.102	85	13	5.200
	8.308	119	13	8.440	5.102	85	13	5.200
Crediti del circolante								
verso clienti	338.106	10.519	3.258	351.883	277.254	5.416	561	283.231
verso imprese controllate	705.662	-	37	705.699	594.985	-	146	595.131
verso imprese collegate	233	1	106	340	75	-	53	128
tributari	48.632	-	-	48.632	54.968	-	-	54.968
imposte anticipate	27.915	-	-	27.915	41.268	-	-	41.268
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	26.782	9.595	87.025	123.402	18.420	10.614	6.731	35.765
- altro	32.187	1.267	304	33.758	24.577	3.158	-	27.735
	1.179.517	21.382	90.730	1.291.629	1.011.547	19.188	7.491	1.038.226

Crediti, disponibilità liquide e ratei attivi in valuta o con rischio di cambio (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 11

	31.12.2011				31.12.2010			
	In Euro	In valuta o con rischio di cambio	Fondo svalutazione crediti	Valore a bilancio	In Euro	In valuta o con rischio di cambio	Fondo svalutazione crediti	Valore a bilancio
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
verso imprese controllate	175	-	(164)	11	-	-	-	-
verso altri	20.623	6	(12.200)	8.429	5.622	6	(428)	5.200
	20.798	6	(12.364)	8.440	5.622	6	(428)	5.200
Crediti del circolante								
verso clienti	372.453	4.577	(25.147)	351.883	299.275	699	(16.743)	283.231
verso imprese controllate	705.728	37	(66)	705.699	594.985	146	-	595.131
verso imprese collegate	340	-	-	340	128	-	-	128
tributari	48.632	-	-	48.632	54.968	-	-	54.968
imposte anticipate	27.915	-	-	27.915	41.268	-	-	41.268
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	112.086	11.316	-	123.402	18.088	17.677	-	35.765
- altro	35.364	391	(1.997)	33.758	29.549	158	(1.972)	27.735
	1.302.518	16.321	(27.210)	1.291.629	1.038.261	18.680	(18.715)	1.038.226
Disponibilità liquide								
Depositi bancari e postali	16.616	1.623	-	18.239	616	1.226	-	1.842
Assegni	21	-	-	21	27	-	-	27
Denaro e valori in cassa	400	-	-	400	409	-	-	409
	17.037	1.623	-	18.660	1.052	1.226	-	2.278
Ratei attivi	32	-	-	32	58	-	-	58
Totale	1.340.385	17.950	(39.574)	1.318.761	1.044.993	19.912	(19.143)	1.045.762

Crediti verso clienti: rileva i crediti di carattere commerciale, esclusi quelli verso le società controllate e collegate iscritti nelle voci specifiche. Nel loro complesso sono esposti per 351.883 migliaia di Euro, equivalenti a un valore nominale di 377.030 migliaia di Euro ricondotto a un valore di probabile realizzo mediante una svalutazione di 25.147 migliaia di Euro e rispetto al 31 dicembre 2010 evidenziano un incremento di 68.652 migliaia di Euro.

In dettaglio la voce risulta articolata in:

- *crediti per servizi da convenzione resi allo Stato e ad altri enti pubblici:* esposti, come indicato nel prospetto che segue, per un valore nominale di 107.087 migliaia di Euro, aumentano rispetto al 31 dicembre 2010 di 23.326 migliaia di Euro, equivalenti al saldo fra l'aumento per fatture emesse e per accertamenti di competenza 2011 e la diminuzione per incassi ricevuti.

(in migliaia di Euro)

	2011	2010
Presidenza Consiglio dei Ministri:		
- Contributo in conto esercizio da riversare a San Marino RTV	3.099	3.099
- Offerta televisiva, radiofonica e multimediale per l'estero	45.192	24.039
- Trasmissioni da Trieste in lingua slovena	6.501	19.603
- Trasmissioni radiofoniche e televisive in lingua francese per la Regione Autonoma Valle d'Aosta	1.954	1.934
- Trasmissioni radiofoniche e televisive in lingua tedesca per la Provincia di Bolzano e trasmissioni radiofoniche in lingua ladina per la Val Badia, la Val Gardena e la Val di Fassa	30.190	14.797
- Estensione della ricezione di RaiUno in Tunisia e successiva manutenzione	1	519
Totale Presidenza Consiglio dei Ministri	86.937	63.991
Ministeri:		
- Economia e Finanze: gestione degli abbonamenti ordinari alla televisione	11.145	11.215
Regioni:		
- Regione Autonoma Valle d'Aosta: gestione impianti per la ricezione televisiva di programmi provenienti dall'area culturale francese	9.005	8.555
	107.087	83.761

In merito alle indicate partite creditorie si segnala quanto segue:

- Presidenza del Consiglio dei Ministri: i crediti per servizi derivanti dall'offerta televisiva, radiofonica e multimediale per l'estero si riferiscono a prestazioni rese nell'esercizio 2010 per 25.000 migliaia di Euro e nell'esercizio 2011 per 20.192 migliaia di Euro; i crediti per le trasmissioni in lingua slovena, in lingua francese si riferiscono a prestazioni rese nell'esercizio 2011; i crediti per le trasmissioni in lingua tedesca e ladina, si riferiscono a prestazioni rese nell'esercizio 2010 per 15.389 migliaia di Euro e nell'esercizio 2011 per 14.801 migliaia di Euro;
- Ministero dell'Economia e delle Finanze: per quanto riguarda la gestione degli abbonamenti ordinari alla televisione, il credito si riferisce unicamente all'esercizio 2011;
- Regione Autonoma Valle d'Aosta: il credito di 9.005 migliaia di Euro si riferisce al rimborso dei costi sostenuti per la gestione degli impianti per la ricezione dei programmi in lingua francese per gli anni che vanno dal 1994 al 2011.
- **Crediti netti per canoni di abbonamento:** ammontano a 12.153 migliaia di Euro, con un decremento di 22.084 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto al 31 dicembre 2010, e rappresentano le quote di canoni di abbonamento ancora da riversare alla Rai. In merito si precisa che saranno avviate le iniziative, già messe in atto con successo nel precedente esercizio, finalizzate al recupero di tali crediti, consistenti nella richiesta al Ministero dell'Economia e delle Finanze di variazione incrementativa dello specifico stanziamento del capitolo di spesa in sede di assestamento del Bilancio dello Stato per l'esercizio 2012, al fine di consentirne il recupero con la liquidazione della quarta rata di riversamento dei canoni, prevista per il mese di dicembre 2012.
- **Altri crediti:** iscritti per un valore nominale di 257.790 migliaia di Euro, con un incremento di 75.814 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto al 31 dicembre 2010, rappresentano crediti per cessione diritti, prestazioni di diversa natura ecc.

Crediti verso imprese controllate: esposti al valore nominale di 705.699 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 595.131 migliaia di Euro) al netto di un fondo svalutazione di 66 migliaia di Euro attivato a fronte del rischio di recuperabilità di costi sostenuti in relazione a iniziative commerciali. Rappresentano il saldo a fine periodo dei rapporti attivati nei confronti delle società controllate, così come specificato nel prospetto di dettaglio n. 8. La voce si compone di crediti di natura finanziaria per 308.487 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 211.840), e crediti di altra natura per 397.212 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 383.291 migliaia di Euro).

Crediti verso imprese collegate: iscritti per 340 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 128 migliaia di Euro) rappresentano il saldo dei rapporti di natura non finanziaria attivati nei confronti delle società Tivù (233 migliaia di Euro), San Marino Rtv (106 migliaia di Euro) e Euronews (1 migliaia di Euro).

Crediti tributari: iscritti al valore nominale di 48.632 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 54.968 migliaia di Euro), sono costituiti dal saldo a credito per Iva di Gruppo per 41.040 migliaia di Euro, da crediti per imposte chieste a rimborso (tra i quali figura il credito per IRES a seguito della norma che ha reso parzialmente deducibile l'IRAP versata nei precedenti esercizi) per 7.352 migliaia di Euro e per la differenza da voci minori.

Imposte anticipate: ammontano a 27.915 migliaia di Euro e rappresentano il credito derivante da partite a deducibilità fiscale differita, come meglio specificato nel paragrafo "Imposte sul reddito dell'esercizio".

Si riporta di seguito il prospetto riguardante la composizione della voce e le variazioni intervenute nell'esercizio 2011:

Imposte differite attive (in migliaia di Euro)

	Ammontare delle differenze temporanee IRES	IRES 27,5%	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	IRAP 4,86% (media)	Totale
Situazione al 31 dicembre 2010:					
- Imponibile fiscale negativo	137.000	37.675	==	==	37.675
- Svalutazione programmi	-	-	35.995	1.644	1.644
- Differenza civilistico-fiscale ammortamento programmi	-	-	-	-	-
- Altre differenze temporanee	-	-	39.954	1.824	1.824
Totale	137.000	37.675	75.949	3.468	41.143
- Imposte differite attive delle società del Gruppo	==	125	==	==	125
Credito per imposte differite attive a inizio esercizio	137.000	37.800	75.949	3.468	41.268
Apporto Rai Trade	-	-	44	2	2
Movimentazioni del periodo:					
- Adeguamento imponibile fiscale negativo esercizio precedente	2.432	669	==	==	669
- Imponibile fiscale negativo	57.500	15.813	==	==	15.813
- Svalutazione programmi	19.717	5.422	3.160	260	5.682
- Differenza civilistico-fiscale ammortamento programmi	11.344	3.120	==	==	3.120
- Altre differenze temporanee	-	-	(5.903)	(170)	(170)
Variazioni con effetto economico	90.993	25.024	(2.743)	90	25.114
Compensazione imponibili per effetto del consolidato fiscale	(139.432)	(38.469)	-	0	(38.469)
Totale variazioni del periodo	(48.439)	(13.445)	(2.743)	90	(13.355)
Situazione al 31 dicembre 2011:					
- Imponibile fiscale negativo	57.500	15.813	==	==	15.813
- Svalutazione programmi	19.717	5.422	39.155	1.903	7.325
- Differenza civilistico-fiscale ammortamento programmi	11.344	3.120	==	==	3.120
- Altre differenze temporanee	-	-	34.096	1.657	1.657
Totale	88.561	24.355	73.251	3.560	27.915
- Imposte differite attive delle società del Gruppo	==	-	==	==	-
Credito per imposte differite attive a fine periodo	88.561	24.355	73.251	3.560	27.915

Crediti verso altri: iscritti per 157.160 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 63.500 migliaia di Euro), esprimono, al netto di una svalutazione di 1.997 migliaia di Euro, il valore delle altre tipologie di crediti, così articolate:

- *crediti verso fornitori* relativi ad anticipi a fronte dell'acquisizione di diritti di ripresa di future manifestazioni sportive, iscritti al valore nominale di 123.403 migliaia di Euro;
- *crediti verso Enti Previdenziali* per anticipi erogati a fronte di contributi dovuti per collaborazioni artistiche e per altre cause iscritti al valore nominale di 14.036 migliaia di Euro;
- *crediti verso fornitori* relativi ad anticipi diversi iscritti al valore nominale di 9.249 migliaia di Euro;
- *crediti verso il personale*, iscritti al valore nominale di 6.361 migliaia di Euro, sono integralmente costituiti da anticipazioni diverse, in massima parte riferite ad anticipi per spese di trasferta (2.488 migliaia di Euro) e ad anticipi per spese di produzione (1.574 migliaia di Euro);
- *crediti verso l'Unione Europea per sovvenzioni e contributi*, iscritti al valore nominale di 835 migliaia di Euro, sono costituiti integralmente da crediti per progetti di ricerca;
- *crediti verso altri* iscritti al valore nominale di 5.273 migliaia di Euro.

Disponibilità liquide

Rappresentate nel prospetto di dettaglio n. 12, sono articolate nelle seguenti voci:

- Depositi bancari e postali: esposti per 18.239 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 1.842 migliaia di Euro) esprimono le disponibilità a vista o a breve risultanti da rapporti di deposito o di conto corrente con Istituti di credito e con l'Amministrazione postale.
- Assegni: ammontano a 21 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 27 migliaia di Euro).
- Denaro e valori in cassa: iscritti per 400 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 409 migliaia di Euro) comprendono i fondi liquidi rappresentati dal denaro e valori assimilabili (valori bollati, assegni circolari o comunque garantiti da Istituti di credito ecc.) giacenti al 31 dicembre 2011 presso le casse sociali.

Il prospetto di dettaglio n. 11 espone la ripartizione delle disponibilità liquide in Euro e in altre valute, mentre nel prospetto di dettaglio n. 24 sono evidenziate le somme indisponibili presso banche, posta o su rapporti di conto corrente detenuti con società del Gruppo per effetto di atti di pignoramento.

Disponibilità liquide (in migliaia di Euro)					Prospetto di dettaglio n. 12	
	31.12.2010	Variazione dell'esercizio			Saldo movimenti	31.12.2011
		Fusione Rai Trade	Rai Trade	Rai + Rai Trade 01.01.2011		
		Rai Trade	Elisione			
Depositi bancari e postali	1.842	..	-	1.842	16.397	18.239
Assegni	27	-	-	27	(6)	21
Denaro e valori in cassa	409	1	-	410	(10)	400
Totale	2.278	1	-	2.279	16.381	18.660

Ratei e risconti

Complessivamente esposti per 44.359 migliaia di Euro, la cui articolazione è riportata nel prospetto di dettaglio n. 13.

Ratei e risconti - Attivi (in migliaia di Euro)				Prospetto di dettaglio n. 13		
	Variazioni dell'esercizio					
	31.12.2010	Fusione Rai Trade		Rai + Rai Trade	Saldo	31.12.2011
		Rai Trade	Elisione	01.01.2010	movimenti	
Risconti:						
. diritti di ripresa di manifestazioni sportive	34.005	-	-	34.005	1.150	35.155
. noleggi	2.707	-	-	2.707	816	3.523
. diritti utilizzazione software	2.120	-	-	2.120	531	2.651
. quote associative	-	-	-	-	770	770
. servizi vari di produzione	700	-	-	700	(172)	528
. esclusiva di produzione programmi	775	-	-	775	(300)	475
. elaborazione dati	50	-	-	50	153	203
. assicurazioni e prevenzioni	29	-	-	29	146	175
. commissioni su polizze fidejussorie	63	-	-	63	54	117
. affitti	107	-	-	107	(1)	106
. manutenzione e riparazione	45	-	-	45	61	106
. costi da contratto di servizio Rai Way	185	-	-	185	(84)	101
. premi passivi su operazioni copertura valutaria	262	-	-	262	(200)	62
. servizi documentazione e informazione	-	-	-	-	5	5
. canoni telefonici	1	-	-	1	(1)	-
. altri	33	923	-	956	(606)	350
	41.082	923	-	42.005	2.322	44.327
Ratei:						
. premi attivi su operazioni di copertura valutaria	58	-	-	58	(33)	25
. interessi attivi da titoli depositati a cauzione	-	-	-	-	6	6
. interessi attivi c/c bancari	-	-	-	-	1	1
	58	-	-	58	(26)	32
Totale	41.140	923	-	42.063	2.296	44.359

Passivo

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta complessivamente a 427.548 migliaia di Euro.

Le relative componenti e gli effetti delle operazioni registrate nell'attuale e nel precedente esercizio sono illustrati nel prospetto di dettaglio n. 14.

Nel prospetto n. 15 si espone la classificazione delle voci del Patrimonio Netto in base alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Nelle note che seguono si forniscono ulteriori dettagli sui contenuti delle singole appostazioni.

Patrimonio Netto (in migliaia di Euro)					Prospetto di dettaglio n. 14				
	Variazioni dell'esercizio					Variazioni dell'esercizio			
	31.12.2009	Fusione RaiSat	Copertura perdita dell'esercizio	Perdita dell'esercizio	31.12.2010	Fusione Rai Trade	Copertura perdita dell'esercizio	Utile dell'esercizio	31.12.2011
Capitale (a)	242.518	-	-	-	242.518	-	-	-	242.518
Riserva legale	6.977	-	-	-	6.977	-	-	-	6.977
Altre riserve:									
- avanzo di fusione	327.544	6.160	(79.930)	-	253.774	13.407	(128.467)	-	138.714
Utile / (Perdita) del periodo	(79.930)	-	79.930	(128.467)	(128.467)	-	128.467	39.339	39.339
	497.109	6.160	-	(128.467)	374.802	13.407	-	39.339	427.548
(a) azioni ordinarie n. valore unitario	242.518.100 1 Euro				242.518.100 1 Euro				242.518.100 1 Euro

Disponibilità Patrimonio Netto (in migliaia di Euro)				Prospetto di dettaglio n. 15		
Natura - Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Utilizzazioni nei tre precedenti esercizi		
				per copertura perdite	altro	
Capitale	242.518	-	-			
Riserva legale	6.977	2	6.977			
Altre riserve:						
- fondo contributi in conto capitale tassato	-			1.262		
- avanzo di fusione	138.714	1-2-3	138.714	222.246		-
- altre riserve	-			16.039		
Utili portati a nuovo	-			5.860		
Utile del periodo	39.339	1-2-3	39.339			
Totale disponibile			185.030	245.407		-
Quota non distribuibile:						
Riserva legale			(6.977)			
5% utile del periodo			(1.967)			
Utili da valutazione cambi			(928)			
Totale distribuibile			175.158			

Legenda:

1: per aumento di capitale – 2: per copertura perdite – 3: per distribuzione ai soci

Capitale Sociale

Al 31 dicembre 2011 il Capitale Sociale è formato da n. 242.518.100 azioni ordinarie del valore nominale unitario di 1 Euro, di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze (azioni n. 241.447.000, pari al 99,5583% del capitale) e della SIAE, Società Italiana Autori Editori (azioni n. 1.071.100, pari allo 0,4417% del capitale).

Riserva Legale

È iscritta per 6.977 migliaia di Euro.

Altre riserve

Sono registrate per complessive 138.714 migliaia di Euro e sono interamente riferibili ad avanzo di fusione. In merito si segnala che la fusione per incorporazione di Rai Trade ha determinato l'iscrizione nel periodo di un avanzo di fusione pari a 13.407 migliaia di Euro, così determinato:

in migliaia di Euro	
Patrimonio netto Rai Trade al 31 dicembre 2010	18.572
– valore di carico Rai Trade in Rai al 31 dicembre 2010	(5.165)
Avanzo di fusione	13.407

Utile del periodo

Ammonta a 39.338.513,88 Euro.

Fondi per rischi e oneri

Iscritti per 387.967 migliaia di Euro, manifestano un decremento netto di 218 migliaia di Euro rispetto al dato esposto nel bilancio al 31 dicembre 2010. La composizione di questo complesso di voci e l'articolazione del predetto decremento sono illustrate nel prospetto di dettaglio n. 16. Nelle note che seguono si forniscono ulteriori precisazioni in ordine ai contenuti delle singole appostazioni.

Fondi per rischi e oneri (in migliaia di Euro) Prospetto di dettaglio n. 16

	31.12.2010	Fusione Rai trade	Accantonamenti	Utilizzi diretti	Assorbimenti a c/ economico	Riclassifiche	31.12.2011
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili:							
- integrazione indennità di anzianità	1.350	-	53 (a)	(247)	(85) (h)	-	1.071
- previdenza	286	-	7 (a)	(13)	-	(41)	239
- pensionistico integrativo aziendale	148.866	-	16.034 (b)	(11.429)	-	40	153.511
	150.502	-	16.094	(11.689)	(85)	(1)	154.821
Per imposte	9.889	-	-	(2.674)	-	-	7.215
Altri:							
- controversie legali	103.000	2.839	14.702 (c)	(14.741)	-	-	105.800
- rischi per perdite su crediti delle concessionarie Sipra e Rai Trade per la quota di competenza Rai (*)	22.000	-	-	(4.438)	(3.462) (h)	-	14.100
- bonifica e ristrutturazione immobili	21.647	-	-	(1.281)	-	-	20.366
- incentivazione all'esodo	17.792	-	-	(12.306)	-	(5.486)	-
- contenzioso previdenziale	17.000	-	-	-	-	-	17.000
- costi competenze maturate	7.615	-	26.968 (g)	(3.575)	-	-	31.008
- controversie su locazioni	3.283	-	82 (e)	(8)	-	-	3.357
- contestazioni organi di controllo	3.000	-	-	(112)	(1.388) (h)	-	1.500
- oneri per immobilizzazioni a rischio di utilizzabilità (**)	2.400	-	-	-	(200) (h)	-	2.200
- diversi:							
. per oneri	16.090	-	1.820 (d)	(407)	(1.484) (i)	-	16.019
. per rischi	13.531	2.953	5.244 (f)	(5.039)	(2.108) (h)	-	14.581
	227.358	5.792	48.816	(41.907)	(8.642)	(5.486)	225.931
Totale	387.749	5.792	64.910	(56.270)	(8.727)	(5.487)	387.967

(*) il fondo al 31 dicembre 2011 è relativo unicamente a Sipra

(**) di cui:		611	(d) contropartite:	voce B 9 a) salari e stipendi	419
- programmi in corso di realizzazione				voce B 13 altri accantonamenti	1.401
- tecniche		1.589	(e) contropartite:	voce B 12 accantonamenti per rischi	
(a) contropartite:	voce B 9 d) trattamento di quiescenza		(f) contropartite:	voce B 12 accantonamenti per rischi	5.228
(b) contropartite:	voce B 9 d) trattamento di quiescenza	2.190		voce C 17 d) altri oneri finanziari	16
	voce B 14 c) oneri diversi di gestione	13.844	(g) contropartite:	voce B 9 a) salari e stipendi	21.315
(c) contropartite:	voce B 9 e) altri costi per il personale	10.451		voce B 9 b) oneri sociali	5.653
	voce B 12 accantonamenti per rischi	4.251	(h) contropartite:	voce A 5 c) altri ricavi e proventi	
			(i) contropartite:	voce A 5 c) altri ricavi e proventi	1.483
				voce D 18 a) rivalutazioni partecipazioni	1

Per trattamento di quiescenza e obblighi simili: iscritti per 154.821 migliaia di Euro, si compongono del fondo integrazione indennità di anzianità, del fondo previdenza e del fondo pensionistico integrativo aziendale.

- Il *fondo integrazione indennità di anzianità*, iscritto per 1.071 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 1.350 migliaia di Euro), rileva le somme dovute, al momento della risoluzione del rapporto di lavoro per limiti di età, ai dipendenti assunti fino al 1978 per l'indennità di preavviso maturata, rivalutata ogni anno con riguardo all'andamento dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai e degli impiegati. Nei casi di risoluzione anticipata o di novazione del rapporto di lavoro, vengono rilasciate le relative quote accantonate.
- Il *fondo previdenza*, esposto per 239 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2010: 286 migliaia di Euro), comprende gli stanziamenti e le trattenute accantonati fino al 31 dicembre 1988, nonché le integrazioni di tali somme iscritte nei successivi periodi, al fine di preservare, per i dipendenti che ne hanno il diritto, il valore reale del fondo in conformità a quanto previsto nei C.C.L.